
Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017 11 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL ESAF Nº 87, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-FISCAL

FEDERAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO, DO QUADRO DE PESSOAL DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a necessidade de adequação dos procedimentos com vistas a dar celeridade
ao cronograma de execução do concurso público para provimento de cargos de Auditor Fiscal Federal
Agropecuário-Médico Veterinário do Mapa e, em homenagem ao princípio constitucional da eficiência
na administração Pública, resolve:

I - ALTERAR os subitens 12.12; 12.13; 13.5 e 14.3 do Edital Esaf nº 59/2017, regulador do
concurso, que passam a ter a seguinte redação:

12.12 - Serão convocados para realização da prova discursiva e apresentação de títulos aca-
dêmicos, por meio de Edital a ser publicado no DOU, os candidatos aprovados nas provas objetivas na
forma estabelecida no subitem 12.3 deste Edital, até 3 vezes o número de vagas oferecido neste Edital,
conforme quadro abaixo:

C a rg o Candidatos a serem convocados para a prova discursiva e
apresentação de títulos acadêmicos

Ampla concorrência Deficiente Cota Lei nº
12.990/2014

To t a l

Auditor Fiscal Federal Agropecuário - área Me-
dicina Veterinária

675 45 180 900

12.13 - Os candidatos não classificados para efeito de realização da prova discursiva e apre-
sentação de títulos acadêmicos, na forma do disposto no subitem 12.12 serão automaticamente con-
siderados reprovados no concurso, para todos os efeitos.

13.5 - O resultado provisório da prova discursiva e dos títulos será publicado no DOU e conterá
a relação, em ordem alfabética, dos candidatos que tenham obtido, no mínimo, 50% (cinquenta por
cento) da pontuação total referente à prova discursiva.

14.3 - Não serão aferidos quaisquer títulos diferentes dos estabelecidos no subitem 14.9 e
aqueles remetidos fora do prazo estabelecido no edital de convocação de que trata o subitem 12.12.

II - EXCLUIR, em consequência das alterações acima, os subitens 14.1 e 14.1.1 do Edital Esaf
nº 59/2017, supracitado;

III - ESCLARECER que as adequações nos termos do Edital regulador do concurso em causa,
na forma acima estabelecida, não resultarão em quaisquer prejuízos aos candidatos participantes do
certame.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
CORREGEDORIA

ESCRITÓRIO DE CORREGEDORIA NA 1º REGIÃO FISCAL

EDITAL DE CITAÇÃO E NOTIFICAÇÃO

Na condição de presidente da comissão designada para conduzir o inquérito do processo
administrativo disciplinar (PAD) nº 17276.000039/2009-36, com base no § 1º do art. 161 e no art. 163,
ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CITO, pelo presente edital, para os devidos efeitos
legais, o ex-Auditor Fiscal da RFB Paulo Eduardo Borges, matrícula SIAPE nº 1343207, para que
apresente, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste, defesa escrita, sob pena de
revelia.

2.Pelo presente edital NOTIFICO, ainda, o mesmo ex-servidor das decisões tomadas pelo trio
disciplinar em 13 de novembro de 2017, registradas na ata de folha 1757 do referido PAD, informando
que cópia integral do processo bem como o direito de vista dos autos lhe são assegurados durante o
horário de 08:00 as 18:00 horas, na sala 1001, 10º andar, bloco "O", quadra 6, Setor de Autarquias Sul,
Brasília/DF, onde se encontra instalada a comissão.

Em 21 de dezembro de 2017
MARCO ANTÔNIO MACEDO PESSOA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 170010

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 12440000156201402.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2014. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -.CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nos termos da sua cláusula sétima e
inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e inclusão do item 2.3 na cláusula segunda do contrato,
substituição dos anexos Carta Comercial e AR Digital e atualização da Ficha Resumo. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 26/12/2017 a 25/12/2018. Valor Total: R$45.189.001,30. Fonte:
150251030 - 2017NE800102. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 1ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAMPO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 170388

Número do Contrato: 00003/2015, subrogado pelaUASG: 170388 - DELEGACIA DA RECEITA FE-
DERAL EM
DOURADOS MS.
Nº Processo: 10140720993201583.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -.CNPJ Contratado:
37201035000107. Contratado : CAMPMAQ COMERCIO E MANUTENCAO DE -MAQUINAS PARA
ESCRITOR. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetosuprimir em 15,15%(redução de R$
650,00 mensal)o valor do Contrato DRF/DOU/MS nº 03/2015, correspondente à totalidade do serviço de
manutencão preventiva e corretiva de ar condicionado,incluindo fornecimento de peças, prestado na
Agência da Receita Federal do Brasil localizadaem Paranaíba/MS. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Valor Total: R$5.850,00. Fonte: 150251030 - 2017NE800017 Fonte: 150251030 - 2017NE800018. Data
de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 170010-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 170109

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 10140722529201360.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -.CNPJ Contratado:
01409694000188. Contratado : REFORCE SISTEMAS ELETRONICOS E -TECNOLOGIA LTDA -
EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetosuprimir em 24,42%(redução de R$ 525,00
mensal)o valor do Contrato DRF/CGE/MS nº 05/2014, correspondente à totalidade do serviço de
vigilância eletrônica monitorada e prestado na Agênciada Receita Federal do Brasil localizada em
Paranaíba/MS, a partir de 01/01/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$7.875,00. Fonte:
150251030 - 2017NE800093. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 170010-00001-2017NE000001

AVISO DE PENALIDADE

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM CAMPO GRANDE-MS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria RFB nº 3.010/2011 e pelo Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203/2012, resolve:

Art. 1º Aplicar, em grau de recurso, a pena de suspensão temporária de participação em licitação
e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 1,5 (um vírgula cinco) anos, ao Senhor
EDUARDO FARIA DE ARAÚJO, CPF 983.340.261-53, com base no que dispõem o subitem 11.1.1 e
11.1.2 do Edital de Leilão nº 0140100/000003/2017, o artigo 87, inciso III da Lei 8666/93 e a decisão
de Folhas nº 177 a 181 do processo nº 10140.722623/2017-42.

Art. 2º Este Aviso entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ISHIKAWA

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 170388

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 13161720193201693.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -.CNPJ Contratado:
34028316000960. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Supressão de 9% (nove por cento) do valor mensal estimado do contrato, referente ao percurso de malote
e cartão de correspondência da Agência da Receita Federal do Brasil em Ponta Porã/MS. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 19/06/2021. Valor Total: R$13.709,99. Fonte: 150251030 -
2017NE800041. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 170010-00001-2017NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM GOIÂNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 170198

Número do Contrato: 17/2012.
Nº Processo: 10120000356201282.
PREGÃO SISPP Nº 11/2012. Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -.CNPJ Contratado:
08531933000117. Contratado : ABC SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
02/01/2018 a 31/03/2018. Valor Total: R$24.388,44. Fonte: 150251030 - 2017NE800019. Data de
Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 170010-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 3ª REGIÃO FISCAL
DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 3ª RE-
GIÃO FISCAL, neste ato representada pela Chefe SRRF03/DIPOL Patrícia Aquino Gondim, torna
público o preço registrado para eventual fornecimento de material de consumo resultante do Pregão
Eletrônico nº 05/2017.

A Ata de Registro de Preços resumida encontra-se disponível no sítio www.com p r a s n e t . g o v. b r,
UASG 170040, sendo encontrada em sua totalidade junto à Equipe de Licitações da SRRF03/DIPOL, na
Rua Barão de Aracati, 909, 4º andar, Aldeota, Fortaleza-CE, CEP 60115-901. O prazo de validade da
Ata é de um ano a contar da data de sua publicação.

Ata SRP 02/2017 - Grupo 1 - Preço Total R$ 9.301,60. Fornecedor Beneficiário: CAMILA
FRAGOSO AGUIAR DOS ANJOS - ME, CNPJ: 27.761.457/0001-75.

EDELMANN MENDONÇA LEAL QUEIRÓZ
Pregoeira


